
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, está 
promovendo a doação de 
mudas do Viveiro da Vida à 
população do município.

Cada família tem direito a 5 
mudas de árvores frutíferas, 
medicinais ou nativas. Entre 
as mudas disponíveis para 
doação estão as de amora, 
cajá, grumixama, mamão, 
cacau, urucum, babosa, pi-
tanga, saião, hortelã pimen-
ta, pimenta, erva cidreira, 
goiaba, ora-pro-nóbis, ipê 
amarelo, acerola, abacate, 
romã e arnica.

Para retirar as mudas, os in-
teressados devem compare-
cer à sede da Secretaria, lo-
calizada no Horto Municipal, 

na Rodovia Amaral Peixoto, 
km 52, em Sampaio Corrêa 
(próximo ao posto Shell), de 
segunda a sexta-feira, das 
7h às 12h ou das 13h às 16h.

O Horto

O Horto Municipal conta com 
2 estufas: uma destinada à 
produção de mudas frutífe-
ras, medicinais, ornamentais 
e de reflorestamento; e outra 
para a produção de hortali-
ças, dotada de estrutura pró-
pria para este tipo de cultivo. 

Nesta área, também segue 
em curso um projeto de visi-
ta escolar, para que as crian-
ças conheçam um pouco 
mais sobre a diversidade do 
bioma existente em Saqua-
rema, através da caminhada 
por uma trilha ecológica cria-

da especialmente para este 
fim.

Concebido para fomentar o 
reflorestamento do municí-
pio com espécies originais e 
conceder apoio aos empre-
endedores rurais, o projeto 
Viveiros da Vida já distribuiu, 
desde 2022, perto de 50.000 
mudas à população. 

As mudas mais procuradas 
entre as árvores frutíferas 
são as de jabuticaba, gravio-
la e acerola; e entre as nati-
vas, as de ipê.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1836 | Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

PREFEITURA DOA MUDAS DE ÁRVORES FRUTÍ-
FERAS, MEDICINAIS E NATIVAS À POPULAÇÃO

Para retirar as mudas, os interessados devem comparecer à sede da Secretaria, localizada no Horto Municipal, em Sampaio Corrêa.



   

02

Ano VIII ● Nº 1836
Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

IPRES.............................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1836
Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 41, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gerson Santos Andrade, matrí-
cula nº 9508245, do cargo comissionado 
de Assessor de Rede Simples, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Finanças, a partir de 20 de janeiro de 
2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 206/2025

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90072/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sinces Tecnologia Co-
mercio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
33.615.509/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos de informáti-
ca para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 52.750,02.
Dotação Orçamentária:
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 170401;
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.30.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 207/2025

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90072/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WDCL Comércio e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 39.436.640/0001-04.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos de informáti-
ca para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 32.585,32.
Dotação Orçamentária:
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 170401;
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.30.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 208/2025

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90072/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Qualyteck Tecnolo-
gia em Informática LTDA, CNPJ nº 
06.210.076/0001-28.
Objeto: Contratação de emppresa para 
aquisição de equipamentos de informáti-
ca para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 26.990,00.
Dotação Orçamentária:
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 170401;
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.30.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 209/2025

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 

90072/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BD Informática LTDA, CNPJ 
nº 32.109.914/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos de informáti-
ca para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 16.100,00.
Dotação Orçamentária:
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 170401;
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.30.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 210/2025

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90072/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Xmercado Rede de Su-
permercados Online LTDA, CNPJ nº 
03.709.582/0001-78.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos de informáti-
ca para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.690,00.
Dotação Orçamentária:
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 170401;
PT 15.126.0024.1.076;
ND 4.4.90.52.30.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAIS DOS CONTRATOS

Processo Administrativo nº 18.455/2024
Contratos nº 206/2025; 207/2025; 
208/2025; 209/2025 e 210/2025.
Ficam designados os servidores Dani-
lo Goretti Villa Verde, matrícula n° 9826, 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1836
Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

para exercer a função de gestor; Gabriel 
Nazareth Bravo da Costa, matrícula nº 
7377, para exercer a função de fiscal téc-
nico e Frederico Oliveira Kunsch, matrícu-
la n° 961010, para exercer a função de fis-
cal administrativo dos referidos contratos.
Saquarema,19 de janeiro de 2026. 
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2026

Processo Administrativo nº 6.869/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90064/2025 – Ata de Registro de Preço nº 
128/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JC Serviços e Solu-
ções Combinados LTDA, CNPJ n° 
38.495.466/0001-88.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na produção, organização de 
eventos esportivos e prestação dos servi-
ços de execução e gestão de arbitragem 
e cronometragem, de modalidades espor-
tivas diversas, para atender as necessi-
dades de fomento esportivo, no Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 590.974,40.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.2.068; 
ND 3.3.90.39.52.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 6.869/2025.
Contrato nº 005/2026.
Ficam designados os servidores Raineri 
Martins Cunha, matrícula nº 959956, para 
exercer a função de gestor, Jade Santos 
Inocêncio da Silva, matrícula nº 931180, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Roberta Ferreira Rosa da Silva, matrícula 
nº 956402, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato. 
Saquarema, 21 de janeiro de 2026. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo.

EXTRATO DA ERRATA DO
1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N° 120/2025

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.823, de 5 de 
janeiro de 2025.
Processo Administrativo nº 12.264/2025
Partes: Município de Saquarema e 
JP Serviços Construções Reformas e 
Instalações em Geral LTDA, CNPJ nº 
21.214.056/0001-19.
Onde se lê: 
Valor da Repactuação: R$ 920.916,81.
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 13.304.365,89.
Leia-se: 
Valor da Repactuação: R$ 1.227.889,08
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 13.611.338,16.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026. 
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO N° 082/2021

Processo Administrativo nº 17.660/2020
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 
082/2021, firmado entre as partes em 
6/7/2021. 
Valor da Repactuação: R$ 902.534,40.
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 9.436.588,80. 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;  
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300; 
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001;
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;

ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
CONTRATO EMERGENCIAL 

N° 01/2026 
Processo Administrativo nº 252/2025.
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada: Equipe Sentinela LTDA, 
CNPJ nº 12.547.120/0001-92.
Objeto: Contratação emergencial para 
prestação de serviços de monitoramen-
to eletrônico em tempo real, 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, com acionamento 
por sistema de alarme monitorado e câ-
meras de vigilância, incluindo a locação, 
instalação e manutenção dos respecti-
vos equipamentos, em razão de situação 
emergencial devidamente caracterizada, 
conforme justificativa constante do pro-
cesso administrativo.
Valor do Contrato: R$ 5.942,22.
Prazo: 6 meses.
Dotação Orçamentária:
PT 09.126.0024.2.057;
ND 33.90.39.62.00;
Fonte 180200.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Jose Elimar Kunsch
Presidente do IPRES.

PORTARIA IPRES Nº 01, 
DE 6 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando a determinação do TCERJ 
e normas legais;	
RESOLVE
Art.1º Retificar o nome da servidora alte-
rando para Maria Salvadora Pereira Me-

IPRES



   

05

Ano VIII ● Nº 1836
Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

nezes de Mendonça, referente ao ato de 
Concessão de Aposentadoria e fixação 
de proventos, Portaria nº 14, publicada no 
dia 17 de março de 2025, nº 1632, proces-
so nº 110/2024.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos a data da publicação anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
José Elimar Kunsch
Presidente


		2026-01-22T14:25:49-0300




